1

令和３年度 平川を守る会通信     №  ７  号
発行日 令和４年年３月３１日
発行者 平川を守る会事務局

 —「地域住民が一体となった美しい景観の保全活動」が認められました— （4/10役員会にて）

令和３年度も新型コロナウイルスの変異株が世界

各地で蔓延し、より身近にその脅威を感じた 1年と

なりました。「平川を守る会」は皆様のご理解ご協

力のもと多面的機能の維持向上に向けた活動を概ね

計画通り実施できました。厚く御礼申し上げます。

「自分たちで出来ることは自分たちの手で」を念頭

に、協働活動を中心とした農道・水路の草刈、桜並

木の管理。作業効率の向上を図る機械導入。シニア

クラブとの植栽活動、農村文化の伝承では御奉射に

加え、子ども会や関係各位のご尽力で「七夕馬」を

再現しました。公式ホームページ・ブログでは当会

の活動や地区の情報を周年で広く発信しました。

「平川を守る会」は地域協働での農業施設・農村

環境の維持保全活動を通して、豊かなコミュティー

づくりを目指してまいります。今後とも当会の活動

に一層のご理解ご協力をいただきますよう宜しくお

願い申し上げます。

平 川 を 守 る 会

会 長  篠 田 章 成

（ 地 区 概 要 ）
面 積 田 ８２.２ha   畑 ４.６ha
施 設 農道６.４km 水路１１.４km
    パイプライン ８.４km

関
東
農
政
局
長
表
彰

優

秀

賞

に

令和３年度多面的機能発揮促進事業関東農政局長表彰において当会が「優秀賞」を受賞しました。
表彰は「関東農政局管内で多面的機能支払交付金事業に取り組む団体」を対象に、優良な活動を表彰

するものです。当会は茨城県の推薦を受け、関東農政局職員による現地調査や同表彰審査委員会の審

査を経て、当会の「地域住民が一体となった美しい景観の保全活動」が認められたものです。
これも平素からの会員並びに地域の皆様、関係団体の皆様の「平川を守る会」活動に対するご理解・

ご協力の賜物と厚く御礼申し上げます。有難うございました。

2

農用地・水路・農道を点検し策定した活動計画に

よる草刈り・水路の泥上げ・農道路面の維持など基

本的な保全活動や意見交換会等の推進活動。機能診

断し策定した活動計画による水路・農道の軽微な補

修などの共同活動。子ども会との水質検査やシニア

クラブとの植栽活動、桜並木の管理、缶拾いなどの

環境保全活動、広報活動として公式ホームページ・

ブログの更新。御奉射や七夕まつりを通した稲わら

文化の伝承、地域の結びつきを強化するための増進

活動を行いました。 事業費３，９７８千円

役員会（活動計画策定）

主 な 活 動 内 容

農道・水路等の点検、
機能診断と補修活動
（砕石敷均し）。

シルバークラブとの植栽活動

農道の路面維持（草刈り）

桜並木の管理

草刈作業

剪定作業

地域の清掃（缶拾い）

農道・水路の草刈り

3

稲
わ
ら
文
化
の
伝
承

（
御
奉
射
）

バロネス安全使用講習会

稲
わ
ら
文
化
の
伝
承

︵
御
奉
射
︶

地
域
の
清
掃
活
動

︵
空
き
缶
拾
い
︶

子ども会との水質検査では利根川と水路の水

を比較し各々の代表が結果を発表ました。
その後、みんなで飾り付けた笹飾りの前で、

30 年振りに再現された七夕馬を引いて「平川の

七夕まつり」を体験しました。

  ≪農地維持・資源向上活動≫

作業効率のアップに、
自走式草刈機を導入。

農
道
・
水
路
の
草
刈
活
動

4

 老朽化した水路や農道等施設の補修・更新

等により施設の長寿命化を図ります。
今年度はパイプラインの仕切弁更新工事

(Ø250 ㎜、２箇所)を行いました。
事業費２，５６５千円

仕切弁の更新
（その１）工事

      主 な 活 動 内 容   ≪長寿命化活動≫

平川を守る会

公式ホームページ＆ブログ

「平川を守る会」へのご意見・要望・事業に関する発案等をお寄せいただければ幸いです。

仕切弁の更新
（その２）工事